10. Item, quod ait ad Timotheum: *Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus* (1 Tim 2,1), quaeso exponas mihi, quod discrimen sit (466) in hac diuersitate uerborum, cum omnia mihi, quae gerenda dixit, orationis officio conuenire uideantur.

11. Te pido y ruego también que me expliques lo que dice a los Romanos. Confieso que no veo claro lo que afirma de los judíos esta sentencia del Apóstol: *Según el Evangelio, son enemigos, por vuestro bien; pero, según la elección, son amadísimos por razón de los padres*. ¿Cómo son enemigos por el bien de los que hemos creído en la gentilidad, como si los gentiles no hubiesen podido creer si no se hubiesen los judíos negado a creer? ¿Como si el único Dios, Creador de todas las cosas, el cual *quiere que todos los hombres se salven y lleguen al conocimiento de la verdad*, no hubiese sido capaz de adquirir a ambos pueblos y hubiera poseído el uno en lugar del otro! ¿Y qué significa *amadísimos por razón de los padres*? ¿Cómo o de dónde les viene el ser amadísimos si no creen y se obstinan en ser enemigos de Dios? Así se dijo: *A los que te odiaban a ti, Señor, los odiaba yo, y sobre tus enemigos me consumía; con odio perfecto los odiaba*. Pienso que es la voz paterna la que le dice al Hijo, por medio del profeta, en ese mismo salmo, como antes había dicho acerca de los creyentes: *Para mí son altamente honrados tus amigos, Dios; con exceso se ha fortalecido su principado*. ¿Qué les aprovecha para la salvación, la que sólo se obtiene por la fe y gracia de Cristo, el que sean carísimos a Dios por razón de los padres? ¿Qué bien les trae el ser amados, pues han de ser condenados, ya que, discrepando por su infidelidad en la fe de los profetas y patriarcas, sus familiares, son enemigos del Evangelio de Cristo?

11. Item, quod ad Romanos ait, interrogo et rogo, ut edisseras mihi; multum enim caecutire me fateor in hac apostoli sententia de Iudaeis, quod ait: *Secundum euangelium quidem inimici propter uos, secundum electionem autem carissimi propter patres* (Rom 11,28). quo modo idem et inimici propter nos, qui credidimus ex gentibus, tamquam non potuerint gentes credere, nisi Iudaei non credidissent? aut ipse unus omnium creator deus, *qui omnes homines saluos fieri uult et in agnitionem ueritatis uenire* (1 Tim 2,4), [732] capax non fuit acquisitionis utriusque, nisi alterum pro altero possideret? deinde *carissimi propter patres* quo modo aut unde *carissimi*, si^a non credant et inimici deo esse persistent? *nonne*, inquit, *qui oderant te, deus, oderam illos et super inimicos tuos tabescebam? perfecto odio oderam illos*. certe hoc puto paterna uox loquitur ad filium per prophetam in eodem psalmo, ubi supra de parte credentium dixerat: *Mibi autem nimis honorificati sunt amici tui, deus, nimis confortati sunt principatus eorum* (Ps 138,21-22.17). quid autem illis prodest ad salutem, quae non nisi per fidem et gratiam Christi capitur, si propter patres carissimi deo sint? cui bono diliguntur, quos necesse est propter hoc damnari, quod propter suam infidelitatem a prophetarum et patriarcharum parentum fide discrepantes inimici sunt

a] carissimi si *omitt.* PL.

Si son carísimos para Dios, ¿cómo perecerán? Y si no creen, ¿cómo no perecerán? Si son amados por razón de los padres, pero sin mérito propio, ¿cómo no se los salva por razón de sus padres? Pero aunque Noé, Daniel y Job estuviesen en medio de ellos, los tres se salvarían solos, pero no se salvarían los hijos impíos.

12. Hay todavía para mí un texto más oscuro. Sácalo del profundo, y ponlo en el vado. En la carta a los Colosenses no puedo entender lo que se dice: *Nadie os seduzca recurriendo a la humildad o religión de los ángeles, cosas que no ha visto ningún viador, vanamente hinchado con sus sentimientos carnales e incapaz de mantener su cabeza. ¿A qué ángeles se refiere? Si se trata de los enemigos y malignos, ¿qué religión es ésa, y cuál su humildad, y quién es el maestro de tal seducción que, valiéndose de no sé qué religión angélica, enseña cosas que no ha visto como si las hubiera visto y comprobado? Es claro que los herejes, que siguen y publican doctrinas diabólicas, conciben supercherías por obra del espíritu maligno, fingen fantasmas que no vieron como si los vieran, y con sus pestíferas discusiones esparcen la semilla en los corazones malamente crédulos. Esos son los que no mantienen la cabeza, esto es, a Cristo, fuente de la verdad: todo lo que se opone a su doctrina es insano. Tales son los ciegos que guían a otros ciegos, de los que se dice, según pienso: Me abandonaron a Mí, fuente de agua viva, y se cavaron cisternas rotas que no pueden retener el agua.*

euangelio Christi? si ergo carissimi deo, quo modo peribunt? et si non credunt, quo modo non peribunt? si propter patres sine suo merito diliguntur, quo modo et propter patres non saluabuntur? sed *etsi fuerint Noe, Daniel et Iob in medio eorum, filios impios non saluabunt, soli salui erunt* (Ez 14,14.16).

12. Adhuc aliquid obscurius mihi erue de profundo et in uadam profer. in epistula Colossensium omnino colligere^b non possum, [733] quod ait: *Nemo uos seducat uolens in humilitate et religione angelorum, quae non uidit ambulans frustra inflatus sensu carnis suae et non tenens caput* (Col 2,18-19). de quibus angelis dicit? si de inimicis et malis, quae illorum religio aut quae humilitas et qui sit magister seductionis huius, qui per obtentum nescio cuius angelicae religionis quasi uisa et comperta doceat, quae non uidit? sine dubio haeretici, qui doctrinas daemoniorum et sequuntur et promunt, conceptis ab eorum spiritu adinuationibus, quae non uiderunt phantasmata, quasi uisa fingentes et pestiferis disputationibus in corda male credula seminantes hi sunt, qui non tenent caput, id est Christum fontem ueritatis, cuius doctrinae quicquid aduersatur, insanum est, et hi caeci duces caecorum (Mt 15,14), de quibus dici puto: *Me dereliquerunt fontem aquae uiuae et foderunt sibi lacus contritos, qui non tenent aquam* (Ier 2,13).

b] intelligere PL

13. Todavía añade en el capítulo siguiente: *No comáis, ni gustéis, ni toquéis esas cosas que van a la perdición con su mismo uso, según los preceptos y doctrinas de los hombres; son preceptos que tienen una razón de sabiduría, en su superstición y humildad, que no perdonan al cuerpo, y no se tienen en algún honor a no ser para la satisfacción de la carne. ¿Qué cosas son esas que tienen una razón de sabiduría, según el testimonio del Maestro de la verdad, el cual niega, sin embargo, que tengan la misma verdad de la religión? ¿Habla acaso de aquellos, de los que dice a Timoteo: Tienen la especie de la piedad, pero niegan su virtud? Te ruego, pues, especialmente, que me expliques palabra por palabra estos dos textos de la carta a los Colosenses, puesto que mezcla lo que es loable con lo que es vituperable. ¿Hay algo más loable que la razón de la sabiduría, o algo más vituperable que la superstición del error? La humildad agrada mucho a Dios y es loable, principalmente en la verdadera religión: se atribuye, con la razón de la sabiduría, a aquellos de cuyas doctrinas y obras se nos dice: No toquéis ni gustéis cosas que van a la perdición: No son de Dios, y todo lo que no procede de la fe, es pecado. Pero Dios disipó los consejos de los sabios, que son necios para Dios por esa prudencia de la carne que no sabe someterse a la ley de Dios. Dios ve los pensamientos de los hombres, que son vanos. Pregunta, pues, ¿cuál es esa humildad o esa razón de sabiduría*

13. Deinde in subsequenti capite adiecit: *Ne tetigeritis neque gustaueritis neque contrectaueritis, quae sunt omnia in interitum ipso usu secundum praecepta et doctrinas hominum rationem quidem habentia sapientiae in superstitione et humilitate [734] ad non parcendum corpori, non in honore aliquo ad saturitatem carnis* (Col 2,21-23). quae sunt ista, quibus et rationem sapientiae (467) inesse testatur magister ueritatis et tamen ipsam ueritatem religionis inesse abnegat? ne^a forte de talibus loquitur, de quibus ad Timotheum dicit: *Habentes autem speciem pietatis, uirtutem autem eius abnegantes?* (2 Tim 3,5) rogo ergo specialiter haec capitula duo de Colossensium epistula per singula mihi uerba dissoluas, quia laudabilibus execranda permiscuit. quid enim tam laudabile quam ratio sapientiae et quid tam execrabile quam superstitio erroris? humilitas quoque et deo placita et maxime in uera religione laudabilis cum ratione sapientiae ipsis datur, de quorum doctrinis et actibus dicitur nobis: *Ne tetigeritis neque gustaueritis, quae sunt in interitum* (Col 2,21-22), quia non sunt ex deo et omne, quod non est ex fide, peccatum est (Rom 14,23). *deus autem dissipauit consilia sapientium* (Ps 32,10), qui deo stulti sunt per prudentiam carnis, quae non potest legi dei esse subiecta (cf. Rom 8,7); *scit enim cogitationes hominum, quoniam uanae sunt* (Ps 93,11). qualem humilitatem qualemque rationem sapientiae